５建住第 451号

令和６年（2024年）３月５日

住宅等設計者 設計事務所名 代表者 様

 長野県建設部長

建築物環境エネルギー性能等検討制度に基づく

報告義務対象外住宅等に関する調査について（調査依頼）

長野県地球温暖化対策条例（以下、「条例」という。）に基づく環境エネルギー性能等検討制度

において、床面積 300㎡未満の住宅等※を新築又は改築する際、住宅等設計者は条例第 23条の２第

１項に基づき、当該設計を委託した者から第 20条第１項又は第 21条第１項の規定による検討を求めら

れたときは、環境エネルギー性能及び再生可能エネルギー設備導入の検討を行い、当該検討内容を

建築主に説明し、同条２項に基づき省エネ計画概要書により知事に報告する必要があります。

そのため、設計委託を伴わない建売住宅等につきましては、省エネ計画概要書による報告義務対

象ではありません。

しかし、県の今後の施策検討において、県内における住宅等の状況を把握する必要があるため、

下記の調査を実施させていただきますので、御協力いただきますようお願い申し上げます。

※住宅等：一戸建ての住宅、併用住宅、共同住宅、長屋、寄宿舎又は下宿

記

１ 調査目的

県内における報告義務対象外の住宅等の環境エネルギー性能及び再生可能エネルギー設備導

  入の検討結果の把握

２ 調査内容

(1) 調査対象

貴事務所で設計した 300㎡未満の住宅等のうち、設計委託が伴わない建売住宅等、省エネ計

画概要書による報告義務対象外のもの（省エネ計画概要書による報告済のものを除く）

(2) 調査対象期間

建築基準法第 15条第 1項に基づく建築工事届の届出日が、

令和５年度（令和５年４月１日～令和６年３月 31 日）のもの

    (3) 調査票の記入方法

    調査票上部に記載されている記載要領により入力してください。

３ 提出方法

   別紙調査票 Excel データを以下の URL 又は QR コードからダウンロードいただき、必要事

長野県

ホームページ

QRコード

項を記入の上、「長野電子申請サービス」又は「電子メール」により提出してください。

①調査票 Excel データダウンロード

以下の長野県ホームページのページ上部に調査票 Excelデータを掲載します。

https://www.pref.nagano.lg.jp/ontai/kurashi/ondanka/shoene/kenchiku.html

インターネット上で「建築物環境エネルギー性能等検討制度」で 検索

↓②-1からもダウンロード可能です。

②-1 ながの電子申請サービスによる回答

以下の URL又は QRコードから「ながの電子申請サービス」にアクセスし、調査票を添付して

提出してください。

URL

https://apply.e-tumo.jp/pref-nagano-

u/offer/offerList_detail?tempSeq=41630

QRコード

②-2 電子メールによる回答

入力した調査票 Excelデータを添付し、

長野県建築住宅課指導審査係あて電子メールにて送付してください。

メールアドレス：kenchiku-shido＠pref.nagano.lg.jp

４ 提出期限

 令和６年４月 22日（月）

５ その他

  ・調査対象期間は令和 6年 3月 31日までのものとなります。調査対象が確定してから回答い

ただきますようお願いします。

  ・省エネ計画概要書による報告義務対象であるにも関わらず、未報告のものがあった場合は速

やかに報告いただきますようお願いいたします。

〇省エネ計画概要書による報告方法

環境エネルギー性能等検討内容を「省エネ計画概要書」にまとめ、電子又は書面にて所管

行政庁に報告してください。

なお、提出は該当様式のみとし、その他添付書類は不要です。

様式及び提出先は以下の長野県ホームページからご確認ください。

https://www.pref.nagano.lg.jp/ontai/kurashi/ondanka/shoene/kenchiku.html

インターネット上で「建築物環境エネルギー性能等検討制度」で 検索

（問合せ先）

担 当 建築住宅課指導審査係 大山

電 話 026-235-7335（直通）